Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 18 ноября 2020 года

Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего Орловой Т.М., при секретаре Курохтине А.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Паначевой Е.В., подсудимого ФИО1, адвоката по соглашению ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, без лицензии, в нарушение статей 11, 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 100-ФЗ, далее по тексту - Федеральный закон № 171-ФЗ) и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (в ред. № от ДД.ММ.ГГГГ), осуществлял незаконное приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции, то есть пищевой продукции, произведенной с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, в том числе водку, этиловый спирт, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, в сумме 620 775,30 рублей, то есть в крупном размере. 

В период 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что:

- у него в пользовании имеется гаражный бокс №, расположенный в гаражном кооперативе «Юго-западный» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> который он арендует с целью хранения алкогольной продукции;

— у него отсутствует лицензия, выдаваемая Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

— в соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции выдаются лицензии;

— в соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными данным Федеральным законом марками, не допускается;

— согласно п. 4 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой государственной автоматизированной информационной системы;

— в соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единый государственный автоматизированной информационной системе.

— согласно п. 3.3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти;

— в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», свободный оборот немаркированной алкогольной продукции на территории РФ запрещен, возник умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции различного наименования, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, в используемом им гаражном боксе № по указанному выше адресу. 

Так, в период с февраля 2020 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории торгового комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при не установленных в ходе дознания обстоятельствах, реализуя задуманное, не имея лицензии на производство, хранение и реализацию алкогольной продукции, в целях извлечения дохода от сбыта алкогольной продукции незаконно приобрел у неустановленных в ходе дознания лиц партию немаркированной нелегальной алкогольной продукции, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, находящейся в незаконном обороте, а именно: 

1. 2028 бутылок объемом 0,7 литров каждая с наименованием водка «Нефть»;

2. 103 пластиковых канистр этилового спирта объемом 10 литров каждая, общей стоимостью 620 775,30 рублей, которую в дальнейшем, при неустановленных дознанием обстоятельствах, доставил на автомашине «Газель», с не установленными государственными регистрационными номерами, неустановленном дознанием транспортном средстве, и распределил в используемом им месте хранения - в гаражном боксе № по указанному выше адресу. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию задуманного, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного приобретения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, действуя без лицензии, в нарушение статей 11, 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), в целях последующего сбыта, хранил всю вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию в используемом им месте хранения - гаражном боксе № по указанному выше адресу.

ДД.ММ.ГГГГ данная преступная деятельность ФИО1 была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 по 17:48 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «а», гаражный бокс №, из незаконного оборота изъята партия нелегальной немаркированной алкогольной продукции, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в следующем количестве: 2028 бутылок объемом 0,7 литров каждая с наименованием водка «Нефть»; 103 пластиковых канистр этилового спирта объемом 10 литров каждая.

В соответствии с Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), установлена в размере 57 рублей за 1 литр безводного спирта (согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ из Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по 

<

адрес>), то есть минимальная стоимость вышеперечисленной алкогольной продукции для оптовой продажи составляет: 

1. водка «Нефть» в железной емкости объемом 0,7 литра, крепостью 40 %, в количестве 2028 бутылок - 565 000,00 рублей;

2. этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95% объемом 10 литров в количестве 103 пластиковых канистр - 55 774,50 рублей. 

Общая стоимость указанной готовой алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными федеральными марками и акцизными марками, составила 620 775,30 рублей. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной комплексной экспертизы, жидкости в бутылках водки «Нефть», этиловом спирте в белой пластиковой канистре содержат в своем составе этиловый спирт и являются спиртосодержащими. Крепость представленных жидкостей не соответствует требованиям: ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. По крепости (объемной доле этилового спирта), требования к упаковке представленная жидкость не соответствует требованиям «ГОСТ 5692-2013 Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья». Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ ( в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 100-ФЗ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция — пищевая продукция, которая произведена с использованием этилового спирта. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое поддержано им в судебном заседании.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы.

В судебном заседании судом подсудимому разъяснены все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка, соблюдены условия, предусмотренные законом, суд находит возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств по уголовному делу.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, совершенное в крупном размере.

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Мухаметшин разведен, проживает совместно с бывшей супругой и совершеннолетней дочерью, положительно характеризуется, официально трудоустроен, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, выразившиеся во внесении пожертвования в социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, в том числе выразившееся в принесении извинений в судебном заседании прокурору и суду за содеянное, положительный характеризующий материал, оказание финансовой и иной помощи престарелой матери, а также старшей дочери – в содержании и воспитании ее малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, является умышленным, направлено против экономической деятельности и здоровья граждан. 

С учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, обстоятельств содеянного, личности виновного, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать от совершения нового преступления, прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. 

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать его исправлению, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимого, характеризующегося положительно, его отношение к содеянному, активное способствование расследованию преступления, его материальное и имущественное положение, отсутствие у него иждивенцев, его трудоспособный возраст и возможность получения доходов, а также тяжесть совершенного преступления.

Правовых оснований для применения ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется, в связи с назначением наказания, не являющегося наиболее строгим. Также отсутствуют основания для применения требований ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и приходит к выводу о том, что металлические банки с надписью «Нефть», канистру из полимерного материала белого цвета, хранящиеся у ФИО1 (т. 1 л.д. 82-85), водку «Нефть» в количестве 2023 штук, этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм в количестве 102 штук, хранящиеся по акту приема передачи продукции № у5-4678/02-20 от ДД.ММ.ГГГГ в Филиале АО «Росспиртпром» Фокинский ЛВЗ по адресу: Марий Эл Республика, 

<

адрес>, Советский пгт, Механизаторов ул., 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 45, л.д. 54-59), подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: металлические банки с надписью «Нефть», водку «Нефть» в количестве 2023 штук; этиловый спирт в количестве 102 штук - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Т.М. Орлова